
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：金属表面处理及机械零部件加工项目

建设单位（盖章）：陕西舜禹佰亿工贸有限公司

编制日期： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 19
[...]
废气经阻火器过滤后，通过脱附管道进入热交换器，热交换器的热气升高一

定温度后进入预热室、经过预热室的加热使废气升温到催化起燃温度（260度）

然后进入催化反应床，在催化剂的活性作用下，有机废气进行氧化反应生成无害

的水和二氧化碳，并放出一定的热量。反应后的高温气体再次进入热交换器，经

换热后，高温气体通过脱附管道进入脱附碳箱，形成循环脱附。催化燃烧是借助



57

催化剂在低温下（260-400度）实现对有机物的完全氧化，因此，操作简单、净

化效率高，在有机废气特别是回收价值大的有机废气净化等领域应用广泛。

催化燃烧与催化燃烧一体化环保单元的工作原理主要包括吸附气法、分析气

法和催化燃烧法三部分。

（1）吸附气法利用活性炭的物理特性吸附VOC有机废气。蜂窝活性炭比表

面积大，吸附能力强。有机废气吸附到活性炭微孔中进行净化，净化后的气体通

过风机排出；

（2）在气体解吸过程中，当活性炭微孔吸附饱和时，不能被吸附。此时，

催化床产生的高温风解吸活性炭，活性炭微孔有机物在高温下自动与活性炭分离

，活性炭再生；

（3）有机物解吸后被浓缩（浓度比原来高出数十倍），送入催化燃烧室进

行催化燃烧。在25000℃的催化剂上进行催化氧化，转化为无害的CO2和H2O排

放。当有机废气浓度达到2000ppm上时，有机废气可以在催化床中保持自燃，无

需额外加热。燃烧后的尾气直接排放到大气中，部分热空气回收到吸附床进行活

性炭的分析和再生。再生后的活性炭可用于下次吸附。该设备在两条气路下连续

工作。当工作负荷较大时，设置三个吸附床交替使用。建立了催化燃烧室。，有

机废气由其中一个活性炭吸附床吸附。当活性炭接近饱和时，吸附床两端关闭的

阀门同时关闭，即停止吸附工作，另一个吸附床自动打开，开始接管吸附工作。

这样，三个吸附床的切操作可以实现大量的连续工作。

本项目采用蜂窝状活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具

有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性，按要求选择碘值不低于800毫克/克

的活性炭，吸附停留时间满足设计要求，其对有机废气进行吸附可使净化效率高。

催化净化装置内设加热室，启动加热装置，进入内部循环，当热气源达到有机物

的沸点时，有机物从活性炭内脱附出来，进入催化室进行催化分解成CO2和H2O，

同时释放出能量，利用释放出的能量再进入吸附床脱附时，此时加热装置完全停

止工作，有机废气在催化燃烧室内维持自燃，活性炭再生，循环进行，直至有机

物完全从活性炭内部分离，至催化室分解，活性炭得到了再生，有机物得到催化

分解处理。

综上分析可知，本项目废气的废气排放、速率能够满足排放限值要求，废气



58

处理措施合理可行。

（2）无组织废气

项目酸洗工序要求采用整体封闭收集，提高集气效率。

VOCs无组织排放控制措施：固化剂、稀释剂、清洗剂等VOCs物料应储存漆

料库。表面涂装的配料、涂装和清洗作业应在漆房内进行，废气应排至废气收集

处理系统。无组织排放废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。废气收集

处理系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待排除故障或检

修完毕后同步投入使用；生产工艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，应

设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。企业应按照HJ944要求建立台账，

记录无组织排放废气收集系统、污染治理设施及其他无组织排放控制措施的主要

运行信息，如运行时间、废气收集量和处理量、VOCs理设施关键运行参数（操

作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、吸收液用量等）、喷淋/喷

雾（水或其他化学稳定剂）作业周期和用量等。台账保存期限不少于3年。

综上分析可知，本项目废气的处理措施合理可行。

6、非正常工况

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，

造成废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大

的时段废气排放30min对周围环境的影响；项目非正常排放的情况如表39所示。

表 35 非正常工况污染物排放源强

污染源
污染物

名称

污染物排放情况
非正常

频次
持续时间 措施浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

DA00
1

碱槽加热

天然气燃

烧废气

颗粒物 21.03 0.023

1次/年

30min 要求：

①车间内禁止未经

处理直接外排废气

的行为！

②日常的运行维护

和管理须指定专人

负责，定期进行保

养！

日常点检制度和台

账制度：

①废气污染防治设

SO2 14.71 0.016 30min

NOX 137.50 0.150 30min

DA00
2

爆碱废气 碱雾 11.40 0.114 1次/年 30min

酸洗废气

氟化物 6.84 0.068

1次/年 30min氮氧化物 20.52 0.205

硫酸雾 47.88 0.479



59

施日常点检每日不

得少于一次。

②检查风机运转是

否正常。

⑨加强废气处理设

施的运行管理。维

护、保养记录，建立

管理台账，记录治污

设施运行的关键参

数，相关台账记录至

少保存三年，现场保

留不少于一个月的

台账记录。

D003 喷漆废

气

颗粒物 32.57 0.977

1次/年

30min

NMHC 24.10 0.723 30min

7、结论

项目属于环境空气二类区，为达标区，距离本项目最近的大气环境保护目标

为西侧的 85m处的小寨村，项目在采取环评提出的各项污染防治措施后，废气

排放对环境保护目标影响较小。

二、废水

1、废水排放

本项目员工生活污水、生产废水。

（1）生活污水

根据前文核算，项目生活污水产生量为 4m3/d（1200m3/a），污水中主要污

染物因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等。污染物浓度通过类比确定：

COD350mg/L，BOD5180mg/L，SS200mg/L，氨氮 25mg/L，总氮 60mg/L，总磷

5mg/L。生活污水经化粪池处理后，定期清掏，外运肥田。

（2）生产废水

经前述水平衡核算生产废水 6.373m3/d，1911.9m3/a；经处理后回用水量

6.373m3/d，1911.9m3/a。

项目各类废水经管道收集排放至污水处理站处理，经过调节/中和、絮凝沉

淀、多介质过滤治理工艺回用，不外排，废水设计处理规模 20m3/d。

钛及钛合金通过碱洗、酸洗方式去除钛材表面氧化皮，碱洗原料主要为熔融

氢氧化钠，酸洗原料主要为硝酸、氢氟酸，少量硫酸，结合项目产品方案所列牌

号，主要成分为钛、铝元素，杂质成分为铁、硅、碳、氮、氢、氧，结合原辅料

项目废水不含重金属。

2、废水治理措施可行性分析



60

（1）生产废水

调节/中和：由搅拌机及搅拌槽、溶液箱、计量装置及投加设备组成，酸洗

废水通常呈酸性，定量定时投加碱进行调节、中和。酸洗废水的主要污染物为

pH、COD、石油类、氟化物，中和池将各股废水进行初步调节，均化水质，经

中和反应调节 pH至最佳状态（为弱碱性）。

一级反应：中和池出水有提升泵提升至混合反应器前段的稳流段进行水质、

水量稳定后，溢流入混合反应器后段，在搅拌下用石灰乳或氢氧化钠调节 pH。

反应槽、投药组件于一体可实现自动化控制与管理。此时水中的钛及其他金属离

子在碱性条件下形成较稳定的化合物，同时氟化物与钙离子形成稳定的氟化钙。

加药反应池：药剂选用絮凝剂 PAC，在水解阶段进行絮凝、吸附、沉淀等物

化过程，絮凝剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮块大的特点，对氟进行沉淀，

经 絮 凝 沉 淀 以 沉 淀 的 形 式 析 出 。 发 生 的 主 要 化 学 反 应 为 ：

Ca(OH)2+2HF=CaF2+2H2O。

二级反应：废水由混合反应器自流至高效澄清器进行澄清处理，该过程同时

进行混凝、反应、絮凝、澄清、过滤过程。滤料采用优质的石英砂及果壳活性炭

作为双层滤料，具有较好的截污能力及脱色效果。同时该工艺设备设置自动排泥

系统，能保证多余的泥渣杂质及时排除，从而保证稳定的杂质颗粒去除率。二级

反应可将析出的金属化合物及石油类进一步分离，经压滤后进入压滤渣中，澄清

的上清液可返回系统。

压滤：二级反应排出的沉渣自流至压滤机，选用聚丙烯板框压滤机，其工作

原理是污泥由螺杆泵输入压滤机的每个滤室，在压力作用下，以过滤方式通过滤

布来达到分离目的。废水处理工艺见图 4.1。参考《排污许可证申请与核发技术

规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020），本项目

废水采用调节/中和+絮凝沉淀+多介质过滤，属于国家推荐的可行技术。

（2）回用可行性分析

项目处理后废水部分回用于生产线，无对钛材有害杂质存在，因此，回用可

行。

（3）化粪池依托可行性分析

生活污水经化粪池处理后，定期清掏，外运肥田。措施可行。



61

图 9 废水处理工艺流程图

三、噪声

1、噪声源强

本项目运行期的主要噪声源为设备、风机等。

表 36 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑

物名

称

声源名

称

声源源

强（声压

级/距声

源距离）

（dB(A
)/m）

设

备

数

量/
台

声源控制措

施

空间相对位置
距

室

内

边

界

距

离

/m

室内边

界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪

声

X Y Z
声压级

dB(A)

建筑

物外

距离

1
1号生

产车

间

污水处

理站
80/1 1 车间隔声、基

础减振
42 130 1 27 60.5 24h 20 30.5 1

2 风机 80/1 1 车间隔声、基

础减振
42 120 1 27 60.5 24h 20 30.5 1

3 燃烧机 75/1 2 车间隔声 42 80 1 27 58.5 24h 20 34.5 1

备注：项目厂界西南角为（0，0）

表37 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

声源源强） 空间相对位置/m
声源控制措施 运行时段（声压级/距声源距

离）/(dB(A)/m) X Y Z

1 风机 1 85/1.5 30 20 1 四周围护、软连接、

隔声罩
昼间

2 风机 2 85/1.5 40 20 1 四周围护、软连接、

隔声罩
昼间

2、噪声预测



62

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中规定，声环境

影响预测，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声

功率级或某点的 A 声级时，可用 A 声功率级或某点的 A 声级计算。

（1）预测条件假设

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

②考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用；

③衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。

（2）室内声源

①如图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法

进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级

分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声

压级可按式近似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。
②计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级 （A 计权或倍频带） ，dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1 ；

当放在一面墙的中心时，Q=2 ；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面

墙夹角处时，Q=8；R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S：为房间内表面面积，m2；

α：为平均吸声系数，本评价α取 0.15；



63

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（3）室外声源

计算某个声源在预测点的声压级：

Lp(r )=Lp(r0 )+DC-(Adiv +Aatm +Agr +Abar +Amisc )

式中：

Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0 处的声压级，dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功

率级 Lw 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar— 障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

（4）总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi ，在 T时间内该声源工作

时间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该

声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：
Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，s。

3、预测因子、预测时段、预测方案

预测因子：等效连续A声级Leq（A）。②



64

预测时段：固定声源投产运行期。

预测方案：本次预测按照最不利情况考虑，即所有设备同时连续运行的情况

进行预测，预测厂界噪声的达标情况。

4、噪声预测结果

本次环评采用环安噪声环境影响评价系统进行预测，预测结果见表 38。

表38 噪声预测结果统计表 单位dB(A)

位置 贡献值

背景值 预测值 评价标准 超标情况

昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜

厂界噪

声

东厂界 45 / / 45 45 65 55 0 0

南厂界 54 / / 54 54 65 55 0 0
